

XXVI Międzynarodowy Zlot Szkół im. Juliusza Słowackiego

W dniach 7-9.10.2010r. odbył się XXVI Zlot Europejskiej Rodziny Szkół im. Juliusza Słowackiego, tym razem w Oleśnicy. Naszą szkołę reprezentowały Pamela Munyama i Karolina Wieczorek, a opiekunem była pani prof. Tatiana Borowska. Na spotkanie przyjechały delegacje z 17. szkół - Chorzowa, Częstochowy, Dębna, Elblągu, Grodzisk Wielkopolski, Kielce, Łódź, Oleśnica, Otwock, Piotrków Trybunalski, Przemyśl, Radomia, Skarżysko-Kamiennej, Warszawy, Wrocławia, Cieszyna (Czechy) oraz Krzemieńca (Ukraina). Pierwszego dnia odbyła się uroczysta inauguracja w miejscowym Domu Kultury, gdzie uczestnicy zlotu wzięli udział w wykładach dotyczących życia i twórczości Juliusza Słowackiego oraz spektaklu „Król Duch” przygotowanego przez Sambora Dudzińskiego.

Po uroczystym otwarciu wraz z przewodnikiem zwiedzaliśmy Oleśnicę. Mimo tego, że jest to nieduże miasto, było co podziwiać. Później wszyscy udaliśmy się do hotelu „Perła”, gdzie byli zakwaterowani opiekunowie, a uczniowie zostali przydzieleni do rodzin uczniów Oleśnickiej szkoły.

Kolejny dzień zaczęliśmy również od zwiedzania, m.in. Bazyliki Mniejszej p.w św. Jana Apostoła, po czym udaliśmy się do Liceum Ogólnokształcącego nazwanego imieniem naszego wieszca, a tam zostaliśmy oprowadzeni po szkole i mieliśmy okazję zintegrować się z innymi przybyłymi delegacjami, jednak najważniejszym punktem tego dnia były konkursy. Uczniowie zmagali się w konkursie wiedzy o Juliuszu Słowackim i konkursie recytatorskim. W turnieju wiedzy o patronie udział wzięła Karolina Wieczorek, jednak nie udało jej się przejść do kolejnego etapu. Konkurs recytatorski był z kolei podzielony na kilka kategorii: recytacja, mała forma teatralna oraz poezja śpiewana, i w tej właśnie startowała Pamela Munyama, śpiewając wiersz „Przekleństwo” do skomponowanej przez siebie melodii. Udało jej się zdobyć wyróżnienie. W tym dniu odbyła się także msza święta, a po niej koncert organowy w Bazylice Mniejszej.

Ostatni dzień zlotu rozpoczęliśmy wyjazdem do trzebnickiego Sanktuarium św. Jadwigi. Po powrocie do Oleśnicy udaliśmy się do Starostwa Powiatowego, gdzie odbyło się oficjalne zakończenie Zlotu i ogłoszenie wyników konkursów. Niestety już wtedy część z delegacji wyjechała, nam udało się jeszcze zjeść obiad ☺

Zlot ten będziemy wspominać bardzo miło i mimo napiętego harmonogramu mieliśmy okazję poznać nowych ludzi, tradycje szkół Rodziny Słowaka i przepiękne miasto – dawną siedzibę Piastów Śląskich. Dziękujemy szczególnie organizatorom z bratniego LO w Oleśnicy i naszym gospodarzom, którzy nas ugościli, dzięki czemu czuliśmy się jak u siebie w domu. Oby więcej takich spotkań!

/Pamela Munyama/